Дело № 1-1-110/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 мая 2017 года г.Вольск

Вольский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Лёвкина В.М.,

при секретаре Семерикове С.С,

с участием государственного обвинителя помощника Вольского межрайонного прокурора Малогина А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Абрамчика Н.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 11.05.2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> юридически не судимого, к которому применена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

10.03.2017 года около 10 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства растительного происхождения - каннабис (марихуана) в крупном размере, с целью личного употребления, без цели сбыта. Непосредственно после этого 10.03.2017 года около 11 часов 00 минут с целью реализации его преступного умысла, ФИО1 пришёл к участку местности, расположенному за 

<

адрес>, на расстоянии 2 м. от деревянного туалета, на расстоянии 6 м. от деревянного сарая и на расстоянии 25 м. от жилого дома 

<

адрес>, где произрастающие на указанном участке местности дикорастущие наркосодержащие растения рода конопля.

Далее ФИО1 в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 20 минут 10.03.2017 года реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства растительного происхождения - каннабис (марихуана) в крупном для личного употребления, без цели сбыта, находясь на вышеуказанном участке мести и убедившись в том, что рядом никого нет и его преступных действий никто нет, руками нарвал произрастающие на данном участке местности верхушечные части растения рода «конопля», которые сложил в полиэтиленовый пакет, наполнив его на 1/3 часть, который, в свою очередь, положил под куртку, надетую на нём, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), в высушенном состоянии - 208,34 гр., то есть, в крупном размере, с целью личного употребления, без цели сбыта, и стал незаконно хранить при себе до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 12 часов 05 минут 10.03.2017 года.

10.03.2017 года около 12 часов 00 минут ФИО1, незаконно храня при себе пакет с наркотическим средством растительного происхождения каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 208,34 гр., то есть в крупном размере, приехал на 

<

адрес>., расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 12 часов 05 минут 10.03.2017 года, находясь на участке местности, расположенном на перроне 

<

адрес> на расстоянии 3 м. от 1 ж.д. пути 

<

адрес> на расстоянии 1 м. от столба осветительной электроопоры, с металлической табличкой с надписью «Служебный проход» и на расстоянии 20 м. от здания ж.д. вокзала 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, доставлен в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

10.03.2017 года в помещении дежурной части ЛОП на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у ФИО1 в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 00 минут сотрудником полиции под курткой, надетой на нём, был обнаружен и впоследствии при составлении протокола изъятия вещей и документов 10.03.2017 г. в период времени с 13 часов 02 минут до 13 часов 40 минут изъят пакет с веществом, представляющим собой смесь верхушечных частей растения серо-зелёного цвета, имеющее запах растений конопли, являющееся наркотическим средством растительного происхождения каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 208,34 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Согласно Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических земствах и психотропных веществах», к наркотическим средствам относятся наркотические вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) отнесена к наркотическому средству, оборот которой в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно ст.2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот, то есть хранение, перевозка, приобретение, использование наркотического средства каннабис (марихуана) в Российской Федерации запрещён.

Подсудимый в судебном заседании поддержал заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением полностью согласен, осознает характер и последствия заявленного добровольно в присутствии защитника после проведённой с ним консультации ходатайства, обвинение подсудимому понятно, вину в содеянном подсудимый признает полностью.

Поскольку обвиняемый совершил преступление, за которые предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, заявил ходатайство добровольно в период ознакомления с материалами уголовного дела, после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель согласен с ходатайством, обвиняемый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объёме, обвинение обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, основания для прекращения производства по делу отсутствуют, суд приходит к выводу, что ходатайство подсудимого о принятии судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке подлежит удовлетворению в соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической эксперты № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.230-232) ФИО1 в настоящее время обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> а также обнаруживал на момент совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а так же был способен на момент совершения инкриминируемого ему деяния. В мерах принудительного медицинского характера ФИО2 не нуждается. Нуждается в мерах медицинского характера в виде стационарного, впоследствии амбулаторного лечения от алкоголизма и медицинской реабилитации в Государственном учреждении здравоохранения, имеющем лицензию на оказание наркологической помощи. С учётом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО2 и его поведения в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семей, а также обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья.

Подсудимый по месту жительства характеризуется отрицательно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает оснований изменить категорию преступлений на менее тяжкую.

В полной мере учитывая вышеизложенное, характер совершённого преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления осуждённого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ. При этом суд учитывает, что согласно положений ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. В силу требований ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства и материальное положение подсудимого, суд находит возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осуждённого, периодически ежемесячно по установленному графику являться для регистрации в этот орган, пройти курс лечения от алкоголизма и медицинской реабилитации в Государственном учреждении здравоохранения, имеющем лицензию на оказание наркологической помощи

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий В.М.Лёвкин